
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ 
ЧЕЧЕНСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

(Минобрнауки ЧР)

НОХЧИЙН РЕСПУБЛИКИН 
ДЕШАРАН А, 1ИЛМАНАН А МИНИСТЕРСТВО

П Р И К А 3

г. Грозный

Об утверждении комплекса мер реализации систем 
управления качеством образования

В рамках реализации Концепции региональной системы управления 
качеством образования Чеченской Республики, утвержденной приказом 
Министерства образования и науки Чеченской Республики от 16 декабря 2022 
года № 1831 -п, и в целях обеспечения развития системы управления качеством 
образования и формирования единой базы данных, характеризующих 
особенности региональных механизмов управления качеством образования

ПРИКАЗЫВАЮ:

-  Утвердить комплекс мер (Дорожные карты) региональной системы 
управления качеством образования (далее- Дорожная карта):

-  Дорожная карта реализации системы оценки качества подготовки 
обучающихся в Чеченской Республике согласно приложению № 1;

-  Дорожная карта реализации системы работы со школами с низкими 
результатами обучения и/или школами, функционирующими в 
неблагоприятных социальных условиях Чеченской Республики согласно 
приложению № 2;

-  Дорожная карта реализации системы обеспечения 
профессионального развития педагогических работников и управленческих 
кадров образовательных организаций Чеченской Республики согласно 
приложению № 3;

-  Дорожная карта реализации системы мониторинга эффективности 
руководителей образовательных организаций Чеченской Республики согласно 
приложению № 4;

-  Дорожная карта реализации системы выявления, поддержки и 
развития способностей и талантов у детей и молодежи в Чеченской



Республике согласно приложению № 5;
-  Дорожная карта реализации системы работы по самоопределению и 

профессиональной ориентации обучающихся в Чеченской Республике 
согласно приложению № 6;

-  Дорожная карта реализации региональной системы организации 
воспитания обучающихся в образовательных организациях Чеченской 
Республике согласно приложению № 7;

-  Дорожная карта реализации системы мониторинга качества 
дошкольного образования в Чеченской Республике согласно приложению

2. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на 
заместителя министра Тааева И.Д.

№ 8;

Х-Б.Б. Дааев



Комплекс мер (Дорожная карта) 
реализации системы оценки качества подготовки обучающихся в

Чеченской Республике

№ Наименование
мероприятия

Ответственные Результат Сроки

1. Направление 1 
ои

. Обеспечение объ 
teuKU качества об1

ективности процедур 
разования

1.1 Реализация
регионального проекта
«Повышение
объективности
оценивания
образовательных
результатов»

Министерство
образования и
науки Чеченской
Республики
(далее-
Минобрнауки
ЧР),
ГБУ «Центр 
оценки качества 
образования» 
(далее - ГБУ 
ЦОКО),
ГБУ ДПО
«Институт
развития
образования»
(далее - ГБУ ДПО
«ПРО»)

100% реализация
мероприятий
дорожной карты
регионального
проекта
«Повышение
объективности
оценивания
образовательных
результатов»

Январь- 
июль 2023 
года

1.2 Организация сетевого 
взаимодействия ГБУ 
ЦОКО с
профессиональными
образовательными
организациями
Чеченской Республики,
осуществляющими
подготовку
специалистов
педагогических
должностей

ГБУ ЦОКО 1. Подписание 
сторонами 
Соглашения 
(Договора) о 
сетевом
взаимодействии.
2. Проведение 
обучающих 
мероприятий, 
направленных на 
повышение 
объективности 
оценивания

Январь- 
февраль 
2023 года



1.3 Организация процедуры 
добровольной 
сертификации базовых 
профессиональных 
компетенций учителей 
образовательных 
организаций Чеченской 
Республики

ГБУ ЦОКО, 
руководители 
общеобразователь 
ных организаций 
(далее-ОО)

Обеспечение
необходимого
уровня
сформированност 
и базовых 
профессиональны 
х компетенций 
как одного из 
важнейших 
условий 
объективного 
оценивания

Март 2023 
года

1.4 Обучение школьных 
команд
(администрация, 
педагогические 
работники) 
образовательных 
организаций, в 
которых были 
выявлены признаки 
необъективности 
проведения 
всероссийских 
проверочных работ 
(далее- ВПР)

ГБУ ЦОКО, 
руководители ОО

Формирование
компетенций для
использования
результатов
оценочной
деятельности в
учебно-
воспитательном
процессе

Февраль 
2023 года

1.5 Проведение 
исследования 
(анкетирование)по 
выявлению уровня 
позитивного отношения 
к объективному 
оцениванию 
образовательных 
результатов

ГБУ ЦОКО, 
муниципальные 
управления 
образованием 
(далее - МУО), 
руководители ОО

Разработка по
результатам
комплекса
мероприятий по
формированию у
участников
образовательного
процесса
позитивного
отношения к
объективному
оцениванию
образовательных
результатов

Июнь 2023 
года

1.6 Принятие мер по 
повышению

Минобрнауки ЧР, 
ГБУ ЦОКО,

Привлечение
общественных

В течение 
года



объективности на этапе 
проведения процедур 
оценки качества 
образования и при 
проверке результатов

МУО,
родительская
общественность

наблюдателей и
членов «Союза
родителей
учащихся
образовательных
учреждений
Чеченской
Республики» для
обеспечения
объективности при
проведении
процедур оценки
качества
образования и при
проверке
результатов

2. Направление 2. Сбалансированность системы 
оценки качества подготовки обучающихся

2.1 Проведение 
регионального 
мониторинга 
внутренней системы 
качества образования 
(далее-ВСОКО) и 
наличия графиков 
оценочных процедур в 
каждой ОО

ГБУ ЦОКО, 
руководители ОО

Анализ результатов 
мониторинга. 
Выявление 
проблемных зон и 
успешных практик

Июнь 2023 
года

2.2 Разработка 
методических 
рекомендаций по 
результатам 
мониторинга 
ВСОКО и наличия 
графиков оценочных 
процедур

ГБУ ДПО «ПРО» Разработка
методических
рекомендаций по
результатам
мониторинга
ВСОКО и
графиков
оценочных
процедур.
Направление
методических
рекомендаций в
ОО

Июнь-июль 
2023 года

2.3 Проведение семинаров 
для руководителей МУО 
и ОО по вопросу

ГБУ ДПО «ПРО», 
ГБУ ЦОКО

Формирование 
представления об 
основных

Август- 
октябрь 
2023 года



повышения
объективности ВСОКО

принципах
объективной
ВСОКО

2.4 Заявка на 
дополнительные 
профессиональные 
программы 
повышения 
квалификации для 
педагогических и 
руководящих 
работников ОО на 
основе анализа 
результатов оценки 
качества подготовки 
обучающихся

Руководители
ОО,
МУО,
ГБУ ДПО «ПРО»

Повышение
квалификации
педагогов и
руководящих
работников
(получение
сертификатов о
прохождении
курсов
повышения
квалификации
(далее - КПК)

В течение 
года

3. Направление 3. Оценка ключевых характеристик 
качества подготовки обучающихся

Уровень начального общего образования
3.1 Организационное, 

информационно­
техническое 
обеспечение 
проведения в 
Чеченской 
Республике ВПР, 4 
классы: русский 
язык, математика, 
окружающий мир.

Минобрнауки ЧР, 
ГБУ ЦОКО, 
МУО,
руководители ОО

Определение
уровня
предметных и 
метапредметных 
достижений, 
обучающихся 4-х 
классов

15 марта -  
20 мая 
2023 года

3.2 Реализация 
мероприятий 
(дорожной карты) по 
результатам анализа 
ВПР с учетом 
выявленных 
проблем

Минобрнауки ЧР, 
ГБУ ЦОКО,
ГБУ ДПО «ПРО 
ЧР»,
МУО,
руководители ОО

100% реализация 
мер/мероприятий 
дорожной 

карты в целях 
устранения 
выявленных 
проблем в ходе 
проведения ВПР

Июнь
2023-
март
2024 года

3.3 Разработка 
методических 
рекомендаций с 
учетом выявленных 
проблем

ГБУ ДПО «ПРО, 
руководители ОО

Внесение 
изменений в 
ВСОКО ОО 
Чеченской 
Республики

Июль-август 
2023 года

3.4 Мониторинг системы 
оценки качества

Минобрнауки ЧР, 
ГБУ ЦОКО,

Аналитический
отчет.

Апрель-май 
2023 года



подготовки 
обучающихся. 
Проведение 
регионального 
исследования 
«Диагностика уровня 
образовательных 
достижений учащихся 1- 
3 х классов по русскому 
языку, математике»

МУО,
руководители ОО

Организация
мероприятий
сопровождения
учащихся на
основе данных
диагностического
исследования

3.5 Проведение совещаний 
с руководителями МУО 
и ОО по результатам 
процедур оценки 
качества образования

Минобрнауки ЧР, 
ГБУ ЦОКО

Протоколы
совещаний

В течение 
года

Уровень основного общего образования
3.6 Мониторинг 

достижения 
обучающимися 
предметных 
результатов освоения 
основной 
образовательной 
программы среднего 
общего образования. 
Мониторинг системы 
оценки качества 
подготовки 
обучающихся по 
русскому языку и 
математике в ходе 
диагностических работ 
в рамках реализации 
регионального проекта 
«Я сдам ОГЭ» для 
обучающихся 9 классов

Минобрнауки ЧР, 
ГБУ ЦОКО,
МУО,
Руководители ОО

Анализ результатов
исследования.
Повышение
результатов
выпускников в ходе
ЕГЭ по русскому
языку

Январь-май 
2023 года

3.7 Реализация мониторинга 
уровня
сформированное™ 
функциональной 
грамотности 
обучающихся 8-9 
классов

Минобрнауки ЧР, 
ГБУ ЦОКО, 
МУО,
руководители ОО

Анализ результатов 
исследования. 
Выявление 
проблемных зон и 
распространения 
успешных практик 
в обучении.

Февраль- 
июнь 
2023 года

3.8 Мониторинг Минобрнауки ЧР, Анализ результатов Март-июнь



достижения 
обучающимися 
метапредметных 
результатов освоения 
основной 
образовательной 
программы основного 
общего образования. 
Мониторинг системы 
оценки качества 
подготовки
обучающихся в рамках 
регионального 
исследования 
метапредметных резуль­
татов ООП ООО (7 
классы)

ГБУ ЦОКО,
МУО,
Руководители ОО

исследования.
Разработка
методических
рекомендаций.

2023 года

3.9 Организационное,
информационно­
техническое
обеспечение проведения 
в Чеченской Республике 
ВПР, 5-8 классы

Минобрнауки ЧР, 
ГБУ ЦОКО,
МУО,
Руководители ОО

Определение 
уровня предметных 
достижений 
учащихся 5-8-х 
классов.
Анализ результатов 
исследования

Март-июнь 
2023 года

3.10 Разработка 
методических 
рекомендаций с учетом 
выявленных проблем по 
всем оценочным 
процедурам

ГБУ ДПО «ПРО, Внесение 
изменений в 
ВСОКО ОО 
Чеченской 
Республики

В течение 
года

3.11 Реализация 
мероприятий 
(дорожной карты) по 
результатам анализа 
ВПР 5-8-х классов с 
учетом выявленных 
проблем

Минобрнауки ЧР, 
МУО,
руководители ОО

100% реализация 
мер/мероприятий 
дорожной карты в 
целях устранения 
выявленных 
проблем в ходе 
проведения ВПР

Июнь
2023-
март
2024 года

3.12 Достижение 
обучающимися 
предметных результатов 
освоения основной 
образовательной 
программы среднего 
общего образования в

Минобрнауки ЧР, 
МУО,
руководители ОО

Анализ результатов 
ГИА-9

Июнь-июль 
2023 года



рамках ГИА-9
3.13 Реализация

мероприятий (дорожной 
карты) по результатам 
ГИА-9

Минобрнауки ЧР, 
МУО,
руководители ОО

100% реализация 
мер/мероприятий 
дорожной карты в 
целях устранения 
выявленных 
проблем в ходе 
проведения ГИА- 
9

В течение 
года

Уровень основного среднего образования
3.14 Организационное, 

информационно - 
техническое 
обеспечение проведения 
в Чеченской Республике 
всероссийских 
проверочных работ 
(ВПР), 10-11 классы

Минобрнауки ЧР, 
МУО,
руководители ОО

Определение 
уровня пред­
метных 
достижений 
обучающихся 
10-11-х классов

1 марта -  
25 марта 
2023 года

3.15 Достижение 
обучающимися 
предметных результатов 
освоения основной 
образовательной 
программы среднего 
общего образования. 
Мониторинг системы 
оценки качества 
подготовки 
обучающихся в ходе 
диагностических работ в 
рамках реализации 
регионального проекта 
«Я сдам ЕГЭ» для 
обучающихся 11 классов 
ОО ЧР

Минобрнауки ЧР, 
ГБУ ЦОКО, 
МУО,
руководители ОО

Анализ результатов
исследования.
Повышение
результатов
выпускников в ходе
ЕГЭ по русскому
языку

Январь-май 
2023 года

3.16 Достижение 
обучающимися 
предметных результатов 
освоения основной 
образовательной 
программы среднего 
общего образования в 
рамках ГИА-11

Минобрнауки ЧР, 
МУО,
руководители ОО

Анализ результатов 
ГИА-11

Июнь-август 
2023 года



3.17 Реализация
мероприятий (дорожных 
карт) по результатам 
оценочных процедур 
(ВПР, ОГЭ, ЕГЭ)

Минобрнауки ЧР, 
МУО,
руководители ОО

100% реализация 
мер/мероприятий 
дорожной карты в 
целях устранения 
выявленных 
проблем

В течение 
года

3.18 Выявление успешных 
практик по результатам 
оценочных процедур

МУО,
руководители ОО

Трансляция 
успешных 
практик на 
муниципальном и 
региональном 
уровнях

В течение 
года



риложение № 2 
образования и 

!ой Республики, 
022 года №

Комплекс мер (дорожная карта) 
реализации система работы со школами с низкими результатами 

обучения и/или школами, функционирующими в неблагоприятных 
социальных условиях в Чеченской Республике

№ Наименование
мероприятия

Ответственны й Результат Срок

1. Организационно-управленческие мероприятия

1.1 Разработка комплекс 
мер (дорожная карта) 
реализации система 
работы со школами с 
низкими результатами 
обучения и/или 
школами,
функционирующими в 
неблагоприятных 
социальных условиях 
в Чеченской 
Республике

Министерство 
образования и 
науки Чеченской 
Республики 
(далее- 
Минобрнауки 
ЧР); ГБУ «Центр 
оценки качества 
образования» 
(далее -  ГБУ 
«ЦОКО»)

Приказ
Министерства 
образования и 
науки 
Чеченской 
Республики 
(далее -  Приказ 
Минобрнауки 
ЧР)

Январь 2023 
года

2. Направление 1. «Адресная поддержка школ с низкими 
образовательными результатами».

2.1 Кластеризация школ с 
низкими
образовательными 
результатами (далее — 
ШНОР) и школ с 
неблагоприятными 
социальными условиями 
(далее -  ШНСУ) из 
начального списка по 
степени
неуспеваемости.

Минобрнауки 
ЧР; ГБУ
«ЦОКО»

Установление
региональной
специфики
дефиниции
«низкие
результаты
обучения» и
«неблагоприятн
ые социальные
условия».

Январь- 
февраль 
2023 года

2.2 Выявление 
образовательных 
организаций, 
соответствующих 
понятию «школы с

ГБУ «ЦОКО» Приказ ГБУ 
«ЦОКО» «Об 
утверждении 
списка школ 
с низкими

Январь- 
февраль 
2023 года



низкими 
результатами 
обучения» и « 
школы
функционирующие в 
неблагоприятных 
социальных 
условиях».

образовательными 
результатами и 
школ,
функционирующи 
х в
неблагоприятных 
социальных 
условиях 
в 2023 году».

2.3 Назначение 
регионального 
координатора по работе 
с
общеобразовательными 
организациями, 
имеющими низкие 
образовательные 
результаты.

ГБУ «ЦОКО» Приказ ГБУ 
«ЦОКО» «О 
назначении 
регионального 
куратора»

Февраль 
2023 года

2.4 Разработка плана 
мероприятий, меры и 
управленческие 
решения по 
результатам анализа 
мониторинга на 
основе выявленных 
проблем

Минобрнауки 
ЧР; ГБУ 
«ЦОКО»

Приказ 
Минобрнауки 
ЧР об
утверждении
плана
мероприятий по
ликвидации
выявленных
проблем в ходе
проведения
мониторингов.

В течение 
года

3. Направление 2. «Организация работы со школами, 
функционирующими в зоне риска снижения образовательных

результатов»
3.1 Выявление группы 

школ,
функционирующих в 
функционирующими в 
зоне риска снижения 
образовательных 
результатов.

ГБУ «ЦОКО» Приказ ГБУ 
ЦОКО «Об 
утверждении 
списка школ 
с низкими 
образовательными 
результатами и 
школ,
функционирующи 
X в
неблагоприятных
социальных

Январь- 
февраль 
2023 года



условиях 
в 2023 году»

3.2 Мониторинговые 
исследования в 
рамках организации 
работы со школами, 
функционирующим 
и в зоне риска 
снижения 
образовательных 
результатов

ГБУ «ЦОКО» Аналитический 
отчет по 
результатам 
реализации 
Дорожной карты 
по повышению 
качества 
управленческой 
деятельности

Июнь-июль 
2023 года

3.3 Разработка плана 
мероприятий, меры 
и управленческие 
решения по 
результатам анализа 
мониторинга на 
основе выявленных 
проблем

Минобрнауки 
ЧР; ГБУ 
«ЦОКО»

Приказ МО и Н 
об утверждении 
плана
мероприятий по
ликвидации
выявленных
проблем в ходе
проведения
мониторингов

Июль 
2023 года

3.4 Проведение 
мероприятий по 
результатам 
мониторинга

Минобрнауки 
ЧР; ГБУ 
«ЦОКО»; ГБУ 
ДПО «ПРО ЧР».

Письма и 
приказы о 
проведении 
семинаров, 
вебинаров, КПК 
и др.

До 2024 
года

3.5 Разработка 
методических 
рекомендаций с 
учетом выявленных 
проблем в ходе 
мониторинговых 
исследований

Минобрнауки 
ЧР; ГБУ 
«ЦОКО».

Письма МО и Н 
ЧР с рассылками

В течение 
года

3.6 Размещение ссылок 
на концептуальные, 
аналитические и 
методические 
документы на сайтах 
Минобрнауки ЧР, 
ГБУ «ЦОКО».

Минобрнауки 
ЧР; ГБУ 
«ЦОКО».

Ссылки на
концептуальные,
аналитические и
методические
документы и
статистические
выгрузки

Июль 2023 
года

4. Направление 3. Профилактика учебной неуспешности в 
образовательных организациях региона

4.1 Мониторинговые 
исследования в

Минобрнауки 
ЧР; ГБУ

Аналитический 
отчет по

В течение 
года



рамках
профилактики
учебной
неуспешности в
образовательных
организациях
региона

«ЦОКО». результатам
реализации
Дорожной карты
по повышению
качества
управленческой
деятельности

4.2 Проведение 
мероприятий по 
результатам 
мониторинга

Минобрнауки 
ЧР; ГБУ 
«ЦОКО»;
ГБУ ДПО «ПРО 
ЧР»

Письма и
приказы о
проведении
семинаров,
вебинаров,
курсы
повышения
квалификации и
др.

До 2024 
года

4.3 Разработка 
методических 
рекомендаций с 
учетом выявленных 
проблем в ходе 
мониторинговых 
исследований

Минобрнауки 
ЧР, ГБУ ЦОКО

Письма 
Минобрнауки 
ЧР с рассылками

В течение 
года

4.4 Размещение ссылок 
на концептуальные, 
аналитические и 
методические 
документы на 
сайтах
Минобрнауки ЧР, 
ГБУ ЦОКО

Минобрнауки 
ЧР, ГБУ 
«ЦОКО»

Ссылки на
концептуальные,
аналитические и
методические
документы и
статистические
выгрузки

Июль 2023 
года



Комплекс мер (дорожная карта) 
реализации системы обеспечения профессионального развития 

педагогических работников и управленческих кадров образовательных
организаций 

Чеченской Республики

№ Наименование
мероприятия

Ответственный Результат Срок

2. Организационно-управленческие мероприятия

1.1 Внесение изменений в 
Положение о 
региональной системе 
научно-методического 
сопровождения 
педагогических 
работникови 
управленческих кадров 
Чеченской Республики

Министерство 
образования и 
науки Чеченской 
Республики 
(далее - 
Минобрнауки 
ЧР)

Чриказ
Министерства 
эбразования и 
науки 
Чеченской 
Республики 
'далее -  Приказ 
Минобрнауки 
ЧР)

Февраль-март 
2023 года

2. Направление 1. «Управление системой научно-методического 
сопровождения педагогических работников и управленческих кадров»

2.1 Разработка и 
внедрение 
организационно- 
методической и иной 
документации, 
сопровождающей 
функционирование 
PC НМС (комплексы 
мер «дорожные 
карты», соглашения 
(договоры)о 
сотрудничестве и
т.д.);

Минобрнауки ЧР; 
ГБУ ДПО 
«Институт 
развития 
образования 
Чеченской 
Республики» 
(далее-ГБУ ДПО 
«ИРО ЧР»)
Центр
непрерывного
повышения
профессионально
го мастерства
педагогических
работников
(далее -ЦНППМ)

Методические и 
иные материалы

Январь - март 
2023 года

2.2 Разработка 
критериев и

Минобрнауки ЧР Показатели
эффективности

Февраль 2023 
года



индикаторов 
эффективности 
функционирования 
PC НМС, отдельных 
субъектов PC НМС

функционирован 
ия PC НМС

2.3 Организация и
проведение
мониторингов
эффективности
функционирования
PC НМС, отдельных
субъектов PC НМС

Минобрнауки ЧР Аналитические
материалы

Ежегодно до 
2024 года

2.4 Формирование и
организация
деятельности
регионального
методического
актива

Минобрнауки 
ЧР; ГБУ ДПО 
«ПРО ЧР» 
(ЦНППМ)

Сформированн
ый
региональный
методический
актив

До 2024 года

3. Направление 2. «Непрерывное повышение профессионального 
мастерства педагогических работников и управленческих кадров»

3.1 Проведение
диагностики
профессиональных
компетенций

Согласно
отдельному
графику
ФГБУ «ФИОКО», 
ГБУ ДПО «ПРО 
ЧР», ГБУ 
«ЦОКО»

Региональный 
банк дефицитов 
педагогических 
работников и 
управленческих 
кадров

До 2024 года

3.2 Проектирование и
сопровождение
прохождения
педагогическими
работниками и
управленческими
кадрами
индивидуальных
образовательных
маршрутов
непрерывного
повышения
профессионального
мастерства

Согласно
результатам
диагностики
ГБУ ДПО «ПРО
ЧР» (ЦНППМ-
региональные
методисты)

Разработанные 
индивидуальные 
образовательные 
маршруты для 
педагогических 
работников и 
управленческих 
кадров,
испытывающих 
профессиональн 
ые затруднения;

Приказы ГБУ 
ДПО «ПРО ЧР» 
о закреплении 
эегиональных

До 2024 года



методистов за 
педагогическими 
работниками и 
управленческим 
и кадрами

3.3 Совершенствование
качества
образовательного 
контента программ 
ДПО, в том числе 
представляемых к 
включению в 
Федеральный реестр

ФГБОУ ВО
«Чеченский 
государственный 
педагогический 
университет» 
(далее -  ФГБОУ 
ВО ЧГПУ),
ГБУ ДПО «ПРО 
ЧР», ГБУ ДПО 
«Республикански 
й центр 
психолого­
педагогической, 
медицинской и 
социальной 
помощи»,
ГКУ «Институт
чеченского
языка»

Не 5 % от
общего
количества
программ
дополнительного
профессиональн
ого
педагогического 
образования 
размещены в ФР 
ДПП

Ежегодно до 
2024 года

3.4 Повышение 
квалификации 
педагогических 
работников и 
управленческих 
кадров с учетом 
выявленных 
профессиональных 
дефицитов, в том 
числе в форме 
стажировок на базе 
высокотехнологично 
й инфраструктуры, 
созданной в рамках 
национального 
проекта
«Образование»)

ФГАОУ ДПО
«Академия
Минпросвещения
России»(по
региональным
заявкам);
ФГБОУ ВО 
«Чеченский 
государственный 
педагогический 
университет»; 
ГБУ ДПО «ПРО 
ЧР», ГБУ ДПО 
«Республикански 
й центр 
психолого­
педагогической, 
медицинской и 
социальной 
помощи», ГКУ 
«Институт

Не менее 30% 
педагогических 
работников, 
прошли 
повышение 
квалификации 
по программам 
ДПО, вошедшие 
в Федеральный 
реестр и 
подобранные с 
учетом 
диагностики 
профессиональн 
ых компетенций, 
в том числе на 
базе ФГАОУ 
ДПО «Академия 
Минпросвещени 
я России»; не 
менее 40% от

К 2024 году



чеченского
языка»

общего
количества
педагогических
работников
прошли
повышение
квалификации
по программам
ДПО согласно
государственном
у заданию на
оказание
государственных
услуг
(выполнение
работ);
10-15 % от
общего
количества
педагогических
работников и
управленческих
кадров
повышение
квалификации
по договорам об
оказании
платных
образовательных 
услуг в регионе

3.5 Внедрение системы 
наставничества 
педагогических 
работников, включая 
педагогических 
работников до 35 лет 
в первые три года 
работы

Согласно
Концепцию
развития
региональной
целевой модели
наставничества
педагогических
работников
Чеченской
Республики

Не менее 70% 
педагогических 
работников в 
возрасте до 35 
лет, участвуют в 
различных 
формах 
поддержки и 
сопровождения в 
первые три года 
работы

К 2024 году



3.6 Организация Согласно планам Планы работ по Ежегодно до
деятельности по каждого из совершенствован 2024 года
совершенствованию субъекта РСНМС ИЮ

профессиональных профессиональн
компетенций ых компетенций
педагогических педагогических
работников, работников
осуществление субъектов
профилактики РСНМС;
профессионального Календарь
выгорания образовательных
педагогических событий
работников РСНМС; 

Дорожные карты 
региональных 
методистов по 
методическому 
сопровождению 
педагогического 
работника

4. Направление 3. «Содержательно-методическое обеспечение 
непрерывного профессионального (педагогическое) образования»

4.1 Обеспечение Минобрнауки ЧР; Методические Ежегодно до
педагогических ФГБОУ ВО рекомендации, 2024 года
работников и ЧГПУ; материал (в том
управленческих ГБУ ДПО «ПРО числе
кадров ЧР»; цифровыми) по
методическими ГБУ ДПО актуальным в
рекомендациями, «Республикански сфере
материалами (в том й центр образования
числе цифровыми) психолого­

педагогической, 
медицинской и 
социальной 
помощи»;
ГКУ «Институт
чеченского
языка»

вопросам

4.2 Ведение ГБУ ДПО «ИРО Сформированны Март 2023
регионального банка ЧР» (ЦНППМ) й банк данных года
успешных успешных
педагогических и педагогических
управленческих и
практик, управленческих j



Регионального
реестра
дополнительных
профессиональных
программ,
реализуемых в
Чеченской
Республике, базы
данных о
деятельности
профессиональных
педагогических
сообществ,
передового
педагогического
опыта, реестры
стажировочных
площадок и т.д.

практик;
Регионального
реестра
дополнительных
профессиональн
ых программ,
реализуемых в
Чеченской
Республике,
базы данных о
деятельности
профессиональн
ых
педагогических 
сообществ, 
передового 
педагогического 
опыта, реестры 
стажировочных 
площадок и т.д. 
на сайте 
ЦНППМ ГБУ 
ДПО «ПРО ЧР»

4.3 Информирование 
педагогической 
общественности об 
основных
тенденциях развития 
образования

ГБУ ДПО «ПРО 
ЧР» (ЦНППМ)

Ведение 
специального 
раздела на сайте 
ГБУ ДПО «ПРО 
ЧР»
http:// cnppmpr. ru/ 
, а также страниц 
в социальных 
сетях
https:// www. insta 
gram.com/ree 1/С 
m wQ Y 51К В pu/? i 
gshid=YmMvMT 
A2M.2Y= и 
Telegram 
https://t.me/+Zya 
u KS5 ltsOZGJi; 
информирование 
педагогических 
работников о 
реализуемых 
ДПО на портале

Ежегодно до 
2024 года

https://t.me/+Zya


Цифровая 
Экосистема ДПО 
через
социальные
сети, а также
посредством
информационны
х писем в адрес
руководителям
муниципальных
органов
управления
образованием;
ведение
информационног
о портала
регистрации
мероприятий
участников
региональной
системы научно-
методического
сопровождения
педагогических
работников и
управленческих
кадров
«Календарь
образовательных
событий»
https://statipkro.ru
/

4.4 Руководство 
деятельностью 
инновационных и 
стажировочных 
площадок по 
реализации проектов

ГБУ ДПО «ПРО 
ЧР

Сформированны 
й реестр 
инновационных 
и
стажировочных
площадок

Ежегодно до 
2024 года

https://statipkro.ru


Комплекс мер (дорожная карта) 
реализации системы мониторинга эффективности руководителей 

образовательных организаций Чеченской Республики

№ Наименование
мероприятия

Ответственный Результат Срок

3. Организационно-управленческие мероприятия
1.1 Разработка комплекса 

мер (дорожная карта) 
реализации системы 
мониторинга 
эффективности 
руководителей 
образовательных 
организаций 
Чеченской 
Республики

Министерство 
образования и 
науки Чеченской 
Республики 
(далее-
Минобрнауки 
ЧР); ГБУ «Центр 
оценки качества 
образования» 
(далее- ГБУ 
«ЦОКО»)

Приказ 
Министерства 
образования и 
науки Чеченской 
Республики 
(далее -  Приказ 
Минобрнауки ЧР)

Январь 
2023 года

2. Направление 1. «Повышение качества управленческой деятельности 
руководителей образовательных организаций»

2.1 Мониторинг
эффективности
руководителей
образовательных
организаций Чеченской
Республики

Минобрнауки 
ЧР; ГБУ 
«ЦОКО»

Получение
объективной и
достоверной
информации о
качестве
управленческой
деятельности
руководителей
образовательных
организаций
Чеченской
Республики

Февраль- 
март 2023 
года

2.2

.

Анализ мониторинга
эффективности
руководителей
образовательных
организаций

ГБУ «ЦОКО» Аналитический 
отчет по 
результатам 
мониторинга 
эффективности

Март 2023 
года



Чеченской
Республики

руководителей
образовательных
организаций
Чеченской
Республики

2.3 Разработка плана 
мероприятий, меры и 
управленческие 
решения по 
результатам анализа 
мониторинга на 
основе выявленных 
проблем

Минобрнауки 
ЧР, ГБУ 
«ЦОКО»

Приказ 
Минобрнауки 
ЧР об
утверждении
плана
мероприятий по
ликвидации
выявленных
проблем в ходе
проведения
мониторингов

В течение 
года

2.4 Разработка 
методических 
рекомендаций с 
учетом выявленных 
проблем в ходе 
мониторинговых 
исследований

ГБУ «ЦОКО», 
ГБУ ДПО 
«ПРО»

Письма ГБУ 
ЦОКО с 
рассылками

В течение 
года

2.5 Размещение ссылок 
на концептуальные, 
аналитические и 
методические 
документы на сайтах 
Минобрнауки ЧР, 
ГБУ ЦОКО.

Минобрнауки 
ЧР, ГБУ 
«ЦОКО»

Ссылки на
концептуальные,
аналитические и
методические
документы и
статистические
выгрузки

В течение 
года



Комплекс мер (дорожная карта) 
реализации системы выявления, поддержки и развития способностей и 

талантов у детей и молодежи в Чеченской Республике

№ Наименование
мероприятия

Ответственный Результат Срок

1. Организация 
межведомственного 
взаимодействия по 
формированию 
эффективной 
системы выявления, 
поддержки и 
развития 
способностей и 
талантов у детей и 
молодежи 
Чеченской 
Республики, а также 
государственно­
частного 
партнерства

Министерство
образования и
науки
Чеченской
Республики,
Министерство
культуры
Чеченской
Республики (по
согласованию),
Министерство
Чеченской
Республики по
физической
культуре и
спорту (по
согласованию),
Министерство
по делам
молодежи
Чеченской
Республики (по
согласованию),
Комитет
Правительства
Чеченской
Республики по
дошкольному
образованию
(по
согласованию),
органы
управления

Соглашения Ежегодно



образованием
муниципальных
районов и
городских
округов
Чеченской
Республики (по
согласованию),
организации
высшего
образования (по
согласованию),
реальный
сектор
экономики (по 
согласованию)

2. Утверждение
регионального
Перечня
мероприятий
(конкурсов,
олимпиад,
соревнований,
конференций,
фестивалей) по
выявлению
способностей и
талантов у детей и
молодежи
Чеченской
Республики (в том
числе детей-
инвалидов и детей с
ограниченными
возможностями
здоровья)

Министерство
образования и
науки
Чеченской
Республики,
Министерство
культуры
Чеченской
Республики (по
согласованию),
Министерство
Чеченской
Республики по
физической
культуре и
спорту (по
согласованию),
Министерство
по делам
молодежи
Чеченской
Республики (по
согласованию),
организации
высшего
образования (по
согласованию)

Распорядительны 
й акт

Ежегодно

3. Организация
проведения

Министерство 
образования и

Распорядительны 
е акты о

Ежегодно



олимпиад и иных 
конкурсных 
мероприятий для 
детей и молодежи, 
каникулярных 
профориентационны 
х школ, профильных 
и
специализированны 
х смен (в том числе 
для детей-инвалидов 
и детей с 
ограниченными 
возможностями 
здоровья)

науки
Чеченской
Республики,
Министерство
культуры
Чеченской
Республики (по
согласованию),
Министерство
Чеченской
Республики по
физической
культуре и
спорту (по
согласованию),
Министерство
по делам
молодежи
Чеченской
Республики (по
согласованию),
органы
управления
образованием
муниципальных
районов и
городских
округов
Чеченской
Республики (по
согласованию),
организации
высшего
образования (по
согласованию)

проведении
мероприятий,
письма

4. Формирование базы
данных об
организациях
Чеченской
Республики,
осуществляющих
работу с
одаренными детьми 
и молодежью 
Чеченской

Министерство
образования и
науки
Чеченской
Республики,
Министерство
культуры
Чеченской
Республики (по
согласованию),

База данных Ежегодно



Республики, в том 
числе с
ограниченными 
возможностями 
здоровья и детей- 
инвалидов

Министерство
Чеченской
Республики по
физической
культуре и
спорту (по
согласованию),
органы
управления
образованием
муниципальных
районов и
городских
округов
Чеченской
Республики (по
согласованию),
организации
высшего
образования (по
согласованию)

5. Осуществление 
психолого­
педагогического 
сопровождения 
детей, проявивших 
выдающиеся 
способности и 
талантливой 
молодежи

Министерство
образования и
науки
Чеченской
Республики,
органы
управления
образованием
муниципальных
районов и
городских
округов
Чеченской
Республики (по
согласованию)

Методические
рекомендации,
программы,
планы

Ежегодно

6. Адресная поддержка 
детей, проявивших 
выдающиеся 
способности и 
талантливой 
молодежи за счет 
республиканского 
бюджета и 
внебюджетных

Министерство
образования и
науки
Чеченской
Республики,
Министерство
культуры
Чеченской
Республики (по

Распорядительны 
й акт

Ежегодно



средств, средств 
государственно­
частного 
партнерства

согласованию),
Министерство
Чеченской
Республики по
физической
культуре и
спорту (по
согласованию),
Министерство
по делам
молодежи
Чеченской
Республики (по
согласованию)

7. Обеспечение охвата 
детей
дополнительным
образованием

Министерство
образования и
науки
Чеченской
Республики,
Министерство
культуры
Чеченской
Республики (по
согласованию),
Министерство
Чеченской
Республики по
физической
культуре и
спорту (по
согласованию),
Комитет
Правительства
Чеченской
Республики по
дошкольному
образованию
(по
согласованию),
органы
управления
образованием
муниципальных
районов и
городских

Данные ЕАИС ДО Ежегодно



округов 
Чеченской 
Республики (по 
согласованию), 
организации 
высшего 
образования (по 
согласованию),

8. Создание новых 
мест в
образовательных 
организациях 
различных типов 
для реализации 
дополнительных 
общеразвивающих 
программ всех 
направленностей

Министерство 
образования и 
науки 
Чеченской 
Республики

Распорядительны 
й акт

Согласно 
отдельном 
у графику

9. Создание центров 
образования 
естественно­
научной и 
технологической 
направленностей в 
общеобразовательн 
ых организациях, 
расположенных 
в сельской 
местности и малых 
городах

Министерство 
образования и 
науки 
Чеченской 
Республики

Распорядительны 
й акт

Согласно 
отдельном 
у графику

10. Создание на базе
общеобразовательн
ых организаций
детских
технопарков
«Кванториум»

Министерство 
образования и 
науки 
Чеченской 
Республики

Распорядительны 
й акт

Согласно 
отдельном 
у графику

11. Обеспечение охвата 
детей
деятельностью 
регионального 
центра выявления и 
поддержки 
одаренных детей, 
технопарков 
«Кванториум» и

Министерство 
образования и 
науки 
Чеченской 
Республики

Данные ЕАИС ДО Ежегодно



центров «IT-куб»
12. Обеспечение 

участия детей и 
молодежи в возрасте 
от
7 до 35 лет в 
олимпиадах и иных 
интеллектуальных и 
(или)творческих 
конкурсах, 
мероприятиях, 
направленных на 
развитие
интеллектуальных и
творческих
способностей,
способностей к
занятиям
физической
культурой и
спортом, интереса к
научной
(научно-
исследовательской), 
инженерно- 
технической, 
изобретательской, 
творческой. 
Физкультурно­
спортивной 
деятельности, а 
также на пропаганду 
научных знаний, 
творческих и 
спортивных 
достижений в 
соответствии с 
перечнем, 
утверждаемым 
Министерством 
просвещения 
Российской 
Федерации

Министерство
образования и
науки
Чеченской
Республики,
Министерство
культуры
Чеченской
Республики (по
согласованию),
Министерство
Чеченской
Республики по
физической
культуре и
спорту (по
согласованию),
органы
управления
образованием
муниципальных
районов и
городских
округов
Чеченской
Республики (по
согласованию),
организации
высшего
образования (по
согласованию)

Данные
автоматизированн
ой
информационной
системы
«Г осударственны 
й
информационный 
ресурс о лицах, 
проявивших 
выдающиеся 
способности»

Ежегодно

13. Формирование 
профильных классов

Министерство 
образования и

База данных Согласно
отдельном



и классов с
углубленным
изучением
отдельных
предметов

науки
Чеченской
Республики

у графику

14. Организация
методической
поддержки
образовательных
организаций,
имеющих
профильные классы
и классы с
углубленным
изучением
отдельных
предметов

Министерство 
образования и 
науки 
Чеченской 
Республики

Адресные
методические
рекомендации,
рекомендации по
использованию
успешных
практик,
методические и 
иные материалы 
(пособия и пр.)

Ежегодно

15. Организация
методической
поддержки
образовательных
организаций,
реализующих
программы для
детей, проявивших
выдающиеся
способности

Министерство 
образования и 
науки 
Чеченской 
Республики

Адресные
методические
рекомендации,
рекомендации по
использованию
успешных
практик,
методические и 
иные материалы 
(пособия и пр.)

Ежегодно

16. Организация 
консультационно­
методической 
поддержки 
образовательных 
организаций в 
рамках проведения 
Всероссийской 
олимпиады 
школьников

Министерство 
образования и 
науки 
Чеченской 
Республики

Адресные
методические
рекомендации,
рекомендации по
использованию
успешных
практик,
методические и 
иные материалы 
(пособия и пр.)

Ежегодно

17. Выявление и
распространение
лучших практик
работы с детьми,
проявивших
выдающиеся
способности

Министерство 
образования и 
науки 
Чеченской 
Республики

Рекомендации по 
использованию 
успешных 
практик

Ежегодно

18. Функционирование Министерство Отчет о Постоянно



регионального 
центра выявления и 
поддержки 
одаренных детей 
«Ахмат»

образования и 
науки 
Чеченской 
Республики

деятельности
регионального
центра

19. Мониторинг и 
анализ показателей 
системы поддержки 
и развития 
способностей и 
талантов у детей и 
молодежи 
Чеченской 
Республики

Министерство
образования и
науки
Чеченской
Республики,
Министерство
культуры
Чеченской
Республики (по
согласованию),
Министерство
Чеченской
Республики по
физической
культуре и
спорту (по
согласованию),
Министерство
по делам
молодежи
Чеченской
Республики (по
согласованию),
органы
управления
образованием
муниципальных
районов и
городских
округов
Чеченской
Республики (по
согласованию),
организации
высшего
образования (по
согласованию)

Данные и анализ 
по показателям

Ежегодно

20. Функционирование
автоматизированной
информационной

Министерство 
образования и 
науки

Информационная
справка

Постоянно



системы «Навигатор
дополнительного
образования
Чеченской
Республики»

Чеченской
Республики

21. Проведение оценки
удовлетворенности
обучающихся и
(или) их родителей
(законных
представителей)
доступностью и
качеством
предоставления
образовательных
услуг в сфере
дополнительного
образования

Министерство 
образования и 
науки 
Чеченской 
Республики

Данные по
результатам
оценки

Ежегодно

22. Содействие в 
поступлении 
способных и 
талантливых детей и 
молодежи в 
профессиональные 
образовательные 
организации и 
образовательные 
организации 
высшего 
образования

Министерство 
образования и 
науки 
Чеченской 
Республики

Соглашения, 
распорядительны 
е акты

Ежегодно

23. Подготовка 
педагогических 
работников к работе 
с детьми, 
проявившими 
выдающиеся 
способности, и 
талантливой 
молодежью в том 
числе для детей с 
ОВЗ и детей- 
инвалидов

Министерство 
образования и 
науки 
Чеченской 
Республики

Распорядительны 
е акты, письма, 
отчеты

Согласно 
отдельном 
у графику

24. Организация
повышения
квалификации

Министерство 
образования и 
науки

Распорядительны 
е акты, 
удостоверения о

Согласно 
отдельном 
у графику



педагогических 
работников по 
вопросам 
выявления, 
поддержки и 
развития 
способностей и 
талантов у детей и 
молодежи

Чеченской
Республики,
Министерство
культуры
Чеченской
Республики (по
согласованию),
Министерство
Чеченской
Республики по
физической
культуре и
спорту (по
согласованию),
Министерство
по делам
молодежи
Чеченской
Республики (по
согласованию),
Комитет
Правительства
Чеченской
Республики по
дошкольному
образованию
(по
согласованию),
органы
управления
образованием
муниципальных
районов и
городских
округов
Чеченской
Республики (по
согласованию),
организации
высшего
образования (по
согласованию)

повышении
квалификации

25. Стимулирование 
педагогических 
работников и

Министерство 
образования и 
науки

Распорядительны 
й акт

Ежегодно



руководителем 
образовательных 
организаций к 
работе по 
выявлению, 
поддержке и 
развитию 
способностей и 
талантов у детей и 
молодежи

Чеченской
Республики,
Министерство
культуры
Чеченской
Республики (по
согласованию),
Министерство
Чеченской
Республики по
физической
культуре и
спорту (по
согласованию),
Министерство
по делам
молодежи
Чеченской
Республики (по
согласованию),
Комитет
Правительства
Чеченской
Республики по
дошкольному
образованию
(по
согласованию),
органы
управления
образованием
муниципальных
районов и
городских
округов
Чеченской
Республики (по
согласованию),
организации
высшего
образования (по
согласованию)



Комплекс мер (дорожная карта) 
по реализации системы работы по самоопределению и 

профессиональной ориентации обучающихся в Чеченской Республике

№ Наименование
мероприятия

Ответственный Результат Срок

Организационному правлснчсскис мероприятия
1. Проведение

мониторингов
состояния работы
профессиональной
ориентации в
образовательных
организациях
Чеченской
Республики

Министерство 
образования и науки 
Чеченской 
Республики

Аналитический
отчет

Декабрь 
2022 года, 
май 2023 
года

2, Разработка
комплекса мер по
устранению
выявленных
нарушений по
анализу
мониторинга

Министерство 
образования и науки 
Чеченской 
Республики

Комплекс мер Январь- 
февраль 
2023 года

3. Формирование 
региональных целей 
и задач по 
самоопределению и 
профессиональной 
ориентации 
обучающихся на 
основе анализа 
эффективности 
принятых мер 
(Комплекс мер)

Министерство 
образования и науки 
Чеченской 
Республики

Протокол 
заседания 
рабочей группы

Июль 2023 
года



4. Организация Министерство 1 .Протоколы 2023 год
сотрудничества с образования и науки проведения
образовательными Чеченской совместных
организациями, Республики совещаний,
занимающимися мероприятий, в
профориентационно ГБУ ДО том числе
й работой «Республиканский обучающих
обучающихся детско-юношеский семинаров
Чеченской центр» региональными
Республики (Региональный операторами

центр федеральных
самоопределения и проектов и
профессиональной конкурсов,
ориентации направленных
обучающихся на
Чеченской профориентаци
Республики) ю детей:

«Билет в
будущее»,
«Проектория»,
«Педагогически
е классы»,
«Абилимпикс»
и тд.
2. Протокол
проведения
форсайт-сессий
для
муниципальных
кураторов;
3. Приказы о
проведении
совместных
региональных
мероприятий.

Проведение мероприятий, направленных на формирование у
обучающихся позитивного отношения к профессионально-трудовой

деятельности
1. Информационное Общеобразовательные Публикации на В

сопровождение организации сайтах течение
профориентационной учебного
деятельности с года
использованием сети
«Интернет» (на сайте
общеобразовательных



организаций)

2. Проведение 
сотрудниками СПО 
мастер-классов и 
презентаций в летних 
оздоровительных 
лагерях Чеченской 
республики с целью 
ознакомления 
обучающихся 
общеобразовательных 
организаций с 
профессиональной 
образовательной 
системой региона.

Образовательные 
организации среднего 
профессионального 
образования

Справка по
проведению
мероприятий

Июль-
август
2023
года

3. Информирование
выпускников о
возможностях
профессионального
обучения в
Чеченской
Республике

Образовательные
организации

Информационны 
е письма СПО 
Буклеты, 
информационны 
е ролики СПО и 
ВО

Апрель-
май
(ежегодн
о)

4. Проведение
диагностических
мероприятий

Образовательные
организации

Материалы 
диагностики и 
аналитический 
отчет

В течени( 
учебного 
года

6. Регистрация и 
диагностика, 
обучающихся на 
цифровой 
платформе проекта 
«Билет в будущее» 
(http://bilet.worldskill 
s.ru)

Региональные 
операторы проекта 
«Билет в будущее» в 
Чеченской Республике

Аналитическая
справка

Август-
сентябрь
(ежегодн<
)

7. Организация и 
проведение 
просветительских 
мероприятий и 
конкурсов для

Общеобразовательные
организации

Информация, 
протоколы по 
проведению 
мероприятий

В теченш 
учебного 
года

http://bilet.worldskill


обучающихся в 
рамках внеурочной 
деятельности

8. Проведение 
профориентационны 
х уроков, встреч с 
представителями 
разных профессий

Общеобразовательные
организации

Приказы, письма,
протоколы
проведения
мероприятий.
Публикации на
сайтах

В течени< 
учебного 
года

9. Проведение 
экскурсий на 
предприятия, 
учреждения

Общеобразовательные
организации

Приказы о
проведении,
аналитическая
справка,
публикации на
сайтах

В теченш 
учебного 
года

10. Участие
старшеклассников 
во Всероссийских 
открытых уроках по 
профессиональной 
навигации 
«ПроеКТОриЯ»

Общеобразовательные
организации

Отчеты, 
публикации на 
сайтах

В течени( 
учебного 
года

11. Реализация
мероприятий
проекта по ранней
профессиональной
ориентации
обучающихся 6-1 1
классов
общеобразовательн 
ых организаций 
«Билет в будущее»

ГБУ ДО
«Республиканский 
детско-юношеский 
центр» Региональный 
оператор проекта 
«Билет в будущее» в 
Чеченской Республике

Промежуточные 
и итоговый 
отчеты, 
публикации на 
сайте

В теченш 
учебного 
года

Проведение профориентационных мероприятий совместно с 
учреждениями/предприятиями, образовательными организациями, 

центрами профориентационной работы, практической подготовки, в 
том числе с учетом межведомственного взаимодействия

1. Проведение 
профориентационны 
х мероприятий 
совместно с 
учреждениями/пред 
приятиями, 
образовательными 
организациями,

Общеобразовательные
организации
ГБУ ДО
«Республиканский 
детско-юношеский 
центр» (Региональный 
центр
самоопределения и

Наличие на 
сайтах
информационног 
о материала, 
публикаций о 
мероприятиях,

В
течение
года
(ежегодн
о)



центрами
профориентационно 
й работы и 
практической 
подготовки,с 
учетом
межведомственного
взаимодействия

профессиональной
ориентации
обучающихся
Чеченской
Республики)

2. Заключение 
(обновление) 
договоров 
(соглашений) с 
предприятиями, 
организациями о 
сотрудничество по 
реализации 
профориентационно 
й работы

Министерство 
образования и науки 
ЧР ГБУ ДО 
«Республиканский 
детско-юношеский 
центр» (Региональный 
оператор реализации 
проекта «Билет в 
будущее» в Чеченской 
Республике)

Общеобразовательные
организации

Наличие 
договора или 
соглашения

Июнь- 
октябрь 
(еже год н
о)

3. Организация встреч 
с представителями 
предприятий 
(организаций)- 
партнёров

Министерство 
образования и науки 
ЧР ГБУ ДО 
«Республиканский 
детско-юношеский 
центр» (Региональный 
оператор реализации 
проекта «Билет в 
будущее» в Чеченской 
Республике)

Общеобразовательные
организации

Аналитическая 
справка 
Публикации на 
сайтах

В
течение
года
(ежегодн
о)



4. Организация и 
проведение 
семинаров и 
круглых столов с 
участием 
образовательных 
организаций и 
предприятий 
(организаций) - 
партнёров по 
обмену опытом в 
области
профориентации и 
содействию 
трудоустройству 
выпускников

Министерство 
образования и науки 
Чеченской Республики

Организации
профессионального
образования

ГБУ ДО
«Республиканский 
детско-юношеский 
центр» (Региональный 
центр
самоопределения и
профессиональной
ориентации
обучающихся
Чеченской
Республики)

Протоколы
проведения
Презентации

В
течение
года
(еже год н
о)

5. Организация и
проведение
общешкольных,
классных
родительских
собраний по
информированию
родителей об
учреждениях ВО и
СПО

Общеобразовательные
организации

Протоколы 
проведения 
собраний и 
классных часов

В
течение
года
(ежегодн
о)

6. Участие
обучающихся 9-11 
классов в Днях 
открытых дверей в 
ВО и СПО

Общеобразовательные
организации

План работы с 
ОО

По
плану 
ВО и 
СПО

7. Организация 
профориентационны 
х экскурсий на 
предприятия/учрежд 
ения для 
обучающихся

Общеобразовательные
организации

Справка 
Публикации на 
сайтах

В
течение
года
(ежегодн
о)

8. Осуществление 
взаимодействия с 
ГБУ
«Республиканский

ГБУ ДО
«Республиканский 
детско-юношеский 
центр» (Региональный

Аналитическая 
справка 
Публикации на 
сайтах

В
течение
года



центр психолого­
педагогической, 
медицинской и 
социальной 
помощи»

центр
самоопределения и
профессиональной
ориентации
обучающихся
Чеченской
Республики)
Общеобразовательные
организации

Принятие мер, направленных на поддержку реализации школьных 
проектов, способствующих самоопределению и профессиональной 

ориентации, с привлечением работодателей
1. Размещение в 

социальных 
сетях, на сайтах 
информации о 
реализующихся 
школьных проектах, 
способствующих 
самоопределению и 
профессиональной 
ориентации 
обучающихся

Общеобразовательные
организации

Информационны 
й материал, 
публикации о 
мероприятиях,

2. Заключение 
(обновление) 
договоров 
(соглашений) с 
предприятиями, 
организациями о 
сотрудничество по 
поддержке
реализации школьных 
проектов
профориентационной
направленности

Общеобразовательные
организации

Договора и 
соглашения

3. Участие 
обучающихся в 
реализации 
проектной
деятельности разного 
уровня

Общеобразовательные
организации

Аналитический
отчет

Принятие мер по формированию профильных педагогических классов в
образовательных организациях

1. Индивидуальная Общеобразовательные Аналитический



диагностика 
профессиональных 
склонностей и 
задатков 
обучающихся

организации отчет

2. Диагностика 
обученности и 
качества знаний 
учащихся по 
профильным 
предметам

Общеобразовательные
организации

Справка

3. Социально­
психологическое 
индивидуальное 
консультирование 
родителей по 
профессиональному 
самоопределению 
обучающихся 9-11 
классов

Общеобразовательные
организации

Мониторинг 
размещения 
информации на 
сайтах ОО

4. Проведение 
собраний для 
родителей 
обучающихся 10,11 
классов с целью 
ознакомления с 
организацией и 
ходом
профориентационно 
й работы и 
профильного 
обучения

Общеобразовательные
организации

Протоколы Сентябр
ь-апрель
2023
года

5. Анкетирование 
обучающихся 10-11 
классов и их 
родителей с целью 
выявления 
удовлетворенности 
содержанием и 
организацией 
профориентационно 
й работы и 
профильного 
обучения

Общеобразовательные
организации

Обработка
статистических
данных,
аналитический
отчет

Апрель
2023
года



6. Анкетирование 
обучающихся с 
целью выбора 
экзаменов в 
соответствии с 
профилем (11 класс)

Общеобразовательные
организации

Обработка
статистических
данных,
аналитический
отчет

Ноябрь-
январь
2023
года

Проведение мероприятий для родителей (законных представителей) 
по вопросам профессиональной ориентации обучающихся

1. Информирование 
обучающихся и их 
родителей по 
вопросу
самоопределения и 
профессиональной 
ориентации

Общеобразовательные
организации

Информационны
й материал,
публикации о
мероприятиях,
протоколы
родительских
собраний

В
течение
учебного
года

2. Выступление 
педагогов- 
психологов на 
родительских 
собраниях и 
педагогических 
советах в
общеобразовательн 
ых организациях с 
лекциями на тему 
важности и 
необходимости 
ранней
профориентации
обучающихся

Общеобразовательные
организации

Протоколы
собраний

Сентябр
ь-
октябрь
(ежегодн
о)

3. Профориентационн 
ое тестирование с 
составлением 
дальнейших 
рекомендаций для 
обучающихся и их 
родителей

Общеобразовательные
организации

Анализ
тестирования и 
рекомендации

В
течение
учебного
года

4. Организация
регистрации
родителей
(законных
представителей) на
электронном
ресурсе проекта

Общеобразовательные
организации

Мониторинг
регистрации

Август-
сентябрь
(ежегодн
о)



«Билет в будущее»
5. Привлечение

родителей
(законных
представителей)к
участию в
мероприятиях
проекта
«ПроеКТОриЯ»

Общеобразовательные
организации

Размещение 
информации о 
проведении 
мероприятий на 
сайте

В
течение
учебного
года

6. Координационная 
деятельность по 
организации 
экскурсий на 
предприятия с 
привлечением 
родителей 
обучающихся.

Общеобразовательные
организации

Размещение 
информации о 
проведении 
мероприятий на 
сайте

В
течение
учебного
года



Комплекс мер (дорожная карта) 
реализации региональной системы организации воспитания 

обучающихся в Чеченской Республике

I. Формирование ценностных ориентаций обучающихся

№ Наименование
мероприятия

Ответствен и ы й Результат Срок

I. Формирование ценностных ориентаций обучающихся

1.1
Актуализация 
региональных 
документов по 
вопросам воспитания 
обучающихся в 
образовательных 
организациях 
Чеченской 
Республики

Департамент
общего
образования
Департамент
дополнительного
образования

База
актуализированны 
х документов 
(папка в формате 
PDF)

До 30 
декабря 
2022 
года

1.2 Информирование 
педагогического 
сообщества 
Чеченской 
Республики о новых 
тенденциях развития 
воспитания,задачах и 
требованиях к 
профессиональной 
компетентности 
педагогических 
работников и 
управленческих 
кадров в вопросах 
реализации рабочих 
программ воспитания
ДОО, ООО, п п о

Департамент
общего
образования
Департамент
дополнительного
образования и
программной
деятельности
ГБУ ДПО
«Институт
развития
образования
Чеченской
Республики»
ГБУ ДПО 
«Республикански 
й центр 
психолого­
педагогической, 
медицинской и

Письма и приказы 
о проведении 
семинаров, 
вебинаров, 
совещаний

Январь
2023
года



социальной
помощи
Комитета
Правительства
Чеченской
Республики по
дошкольному
образованию

1.3
Консолидация усилий 
воспитательных 
институтов на 
муниципальном и 
региональном уровнях 
для достижения 
показателя 
сформированное™ 
ценностных 
ориентаций 
обучающихся 
образовательных 
организаций ДОО, 
ООО, ППО

ГБУ ДПО
«Институт
развития
образования
Чеченской
Республики»
ГБУ ДПО 
«Республикански 
й центр 
психолого­
педагогической, 
медицинской и 
социальной 
помощи 
Комитета 
Правительства 
Чеченской 
Республики по 
дошкольному 
образованию

Письма и приказы 
о проведении 
семинаров, 
вебинаров, 
совещаний

Январь
2023
года

1.4
Координация, 
организационно­
техническое и 
информационно­
технологическое 
сопровождение 
деятельности 
тьюторов и 
педагогических 
команд
образовательных 
организаций ДОО, 
ООО, ППО

ГБУ ДПО
«Институт
развития
образования
Чеченской
Республики»

ГБУ ДПО 
«Республикански 
й центр 
психолого­
педагогической, 
медицинской и 
социальной 
помощи 
Комитета 
Правительства

План совместной
работы по
сопровождению
деятельности
тьюторов и
педагогических
команд
образовательных 
организаций ДОО, 
ООО, ППО

Январь
2023
года



Чеченской 
Республики по 
дошкольному 
образованию

Комитет
Правительства
Чеченской
Республики по
дошкольному
образованию

1.5
Проведение 
информационно - 
методических и 
организационных 
мероприятий с 
тьюторами и 
педагогическими 
командами 
образовательных 
организаций ДОО, 
ООО, ППО

ГБУ ДПО
«Институт
развития
образования
Чеченской
Республики»

ГБУ ДПО 
«Республикански 
й центр 
психолого­
педагогической, 
медицинской и 
социальной 
помощи

Комитет
Правительства
Чеченской
Республики по
дошкольному
образованию

Письма и приказы 
о проведении 
семинаров, 
вебинаров, 
совещаний

В
течение
всего
периода

1.6
Мониторинг оценки
эффективности
системы организации
воспитания
обучающихся
Чеченской
Республики.

Департамент 
дополнительного 
образования и 
программной 
деятельности

ГБУ ДПО
«Институт
развития
образования
Чеченской

Приказ

Аналитическая
справка

Апрель-
май
2023
года



Республики»
ГБУ ДПО 
«Республикански 
й центр 
психолого­
педагогической, 
медицинской и 
социальной 
помощи 
Комитета 
Правительства 
Чеченской 
Республики по 
дошкольному 
образованию

Разработка плана Департамент Адресные Май-
1.7 мероприятий, меры и дополнительного рекомендации по июнь

управленческие образования и результатам 2023
решения по программной мониторингового года
результатам деятельности исследования по
мониторинга на оценке
основе выявленных ГБУ ДПО сформированност
проблем «Институт и ценностных

развития ориентаций
образования обучающихся в
Чеченской образовательных
Республики» организациях

Чеченской
Республики

Анализ ГБУ ДПО Письма и приказы В
1.8 эффективности «Институт о проведении течение

принятых мер по развития курсов года
выполнению образования повышения
адресных Чеченской квалификации,
рекомендаций Республики» семинаров,
мониторинговых вебинаров,
исследований круглых столов
Размещение ссылок на ГБУ ДПО Ссылки на Август

1.9 документы в «Институт концептуальные, 2023
информационно­ развития аналитические и года
телекоммуникационно образования методические
й сети «Интернет» Чеченской документы
Министерства Республики»
образования и науки ГБУ ДПО
Чеченской «Республикански



Республики, ГБУ 
ДПО «Институт 
развития образования 
Чеченской 
Республики»,
ГБУ ДПО 

«Республиканский 
центр психолого­
педагогической, 
медицинской и 
социальной помощи», 
Комитет
правительства по
дошкольному
образованию
Чеченской
Республики

й центр 
психолого­
педагогической, 
медицинской и 
социальной 
помощи» 
Комитета 
Правительства 
Чеченской 
Республики по 
дошкольному 
образованию

II. Профилактика деструктивного поведения обучающихся 
образовательных организаций Чеченской Республики

2.1 Организация
мероприятий по
повышению
профессиональных
компетенций
педагогических
работников,
школьных психологов
по вопросам
воспитания и
профилактики
деструктивного
поведения
обучающихся,
используя программы
дополнительного
профессионального
образования

Департамент 
дополнительного 
образования и 
программной 
деятельности

ГБУ ДПО 
«Республикански 
й центр 
психолого­
педагогической, 
медицинской и 
социальной 
помощи»

Письма и приказы 
о проведении 
семинаров, 
вебинаров, 
совещаний

Февраль
2023
года

2.2 Обеспечить 
информационную и 
организационно- 
методическую 
поддержку системы 
предотвращения и 
профилактики 
деструктивных

ГБУ ДПО 
«Республикански 
й центр 
психолого­
педагогической, 
медицинской и 
социальной 
помощи»

Письма и приказы 
о проведении 
семинаров, 
вебинаров, 
совещаний

Март
2023
года



проявлений в
поведении
обучающихся

2.3 Организация работы ГБУ ДПО План совместной Апрель
по вопросам «Республикански работы по 2023
внедрения лучших й центр сопровождению года
методик психолого­ деятельности
воспитательной и педагогической, тьюторов и
профилактической медицинской и педагогических
работы, сбора и социальной команд
анализа данных, помощи» образовательных
повышения организаций ДОО,
эффективности ООО, ППО
управленческих
механизмов

2.4 Проведение Департамент Письма и приказы Май
мониторинга качества дополнительного о проведении 2023
организации работы образования и семинаров, года
по профилактике программной вебинаров,
деструктивного деятельности совещаний
поведения ГБУ ДПО
обучающихся в «Республикански
образовательных й центр
организациях психолого­
Чеченской педагогической,
Республики медицинской и

социальной
помощи»

2.5 Направление ГБУ ДПО Приказ Май
адресных «Республикански 2023
рекомендаций об й центр Аналитическая года
эффективных моделях психолого­ справка
и практиках по педагогической,
профилактике медицинской и
деструктивного социальной
поведения подростков помощи»
и молодежи

2.6 Разработка ГБУ ДПО Адресные Август
методических «Республикански рекомендации по 2023
рекомендаций с й центр результатам года
учетом выявленных психолого­ мониторингового
проблем в ходе педагогической, исследования по
мониторинговых медицинской и оценке
исследований. социальной сформированност

помощи» и ценностных



ориентаций
обучающихся в
образовательных
организациях
Чеченской
Республики

2.7 Организация и 
проведения 
социально­
психологического 
тестирования 
обучающихся в 
общеобразовательных 
организациях и 
профессиональных 
образовательных 
организациях

Департамент 
дополнительного 
образования и 
программной 
деятельности

ГБУ ДПО
«Республикански 
й центр 
психолого­
педагогической, 
медицинской и 
социальной 
помощи»

Письма и приказы 
о проведении 
курсов 
повышения 
квалификации, 
семинаров, 
вебинаров, 
круглых столов

Сентябр 
ь —
октябрь
2023

год



Комплекс мер (дорожная карта) 
реализации региональной системы мониторинга качества дошкольного

образования в Чеченской Республике

№ Мероприятие
(содержание

деятельности)

Ответственны
й

Результат Срок

1 9
А * 3 4 5

1. Внесение изменений ГУ «Комитет Внесение Январь
в Концепцию Правительства изменений в 2023
региональной системы Чеченской Концепцию года
оценки качества Республики по региональной
дошкольного дошкольному системы оценки
образования, утв. образованию» качества

приказом от дошкольного
30.12.2021 № 83-од образования,ут

вержденную
приказом
Комитета
Правительства
Чеченской
Республики по
дошкольному
образованию
(далее- КПДО)

2. Разработка и ГУ «Комитет Разработан Январь
утверждение плана Правительства план 2023
мероприятий Чеченской мероприятий года
(«дорожной карты») Республики по («дорожной
Комитета дошкольному карты»)
Правительства образованию» Комитета
Чеченской республики Правительства
по дошкольному Чеченской
образованию по республики по
формированию дошкольному
системы мониторинга образованию по
качества дошкольного формированию
образования в системы МКДО
Чеченской Республике и утвержден



приказом
КПДО

3. Разработка порядка 
проведения МКДО

ГУ «Комитет
Правительства
Чеченской
Республики по
дошкольному
образованию»

Разработан
порядок
проведения
МКДО и
утвержден
приказом
КПДО

Январь
2023
года

4. Разработка и 
утверждение 
критериев и 
индикаторов оценки 
показателей МКДО

ГУ «Комитет
Правительства
Чеченской
Республики по
дошкольному
образованию»

Разработаны и
утверждены
приказом
КПДО
критерии и
индикаторы
оценки
показателей
МКДО

Январь
2023
года

5. Создание и 
функционирование 
региональной 
методической службы 
в системе 
дошкольного 
образования 
Чеченской Республики

Отдел
образования и 
воспитания ГУ 
«Комитет 
Правительства 
Чеченской 
Республики по 
дошкольному 
образованию»

Приказ КПДО о 
создании и 
функционирова
НИИ

региональной
методической
службы в
системе
дошкольного
образования
Чеченской
Республики

Февраль
2023
года

6. Создание на 
официальном сайте 
КПДО
раздела «Региональная 
методическая служба в 
системе дошкольного 
образования 
Чеченской 
Республики»

ГУ «Комитет
Правительства
Чеченской
Республики по
дошкольному
образованию»

На сайте КПДО
создан раздел
«Региональная
методическая
служба в
системе
дошкольного
образования
Чеченской
Республики»

Март
2023
года

7. Проведение МКДО в 
2023 году

ГУ «Комитет 
Правительства 
Чеченской 
Республики по 
дошкольному

Приказ о
проведении
МКДО

Апрель-
июнь
2023
года



образованию»
8. Анализ результатов 

МКДО, в том числе 
подготовка:
1) адресных 
рекомендаций по 
использованию 
успешных практик;
2) методических и 
иных материалов.

ГУ «Комитет
Правительства
Чеченской
Республики по
дошкольному
образованию»

Разработаны
адресные
рекомендации,
методические
разработки и
иные
материалы и 
направлены 
целевой 
аудитории

Июнь-
июль
2023
года

9. Меры, мероприятия,
управленческие
решения

ГУ «Комитет
Правительства
Чеченской
Республики по
дошкольному
образованию»

Документы,
содержащ 

ие информацию 
о мерах, 

мероприятиях, 
решениях: 
приказы, 
распоряжения и 
т.п., или письма 
и документы, 
носящие 
рекомендательн 
ый характер

2022-
2023
учебный
год

10. Анализ эффективности 
принятых мер

ГУ «Комитет
Правительства
Чеченской
Республики по
дошкольному
образованию»

Аналитическая 
записка, и(или) 
внесение 
изменений в 
концептуальны 
е документы.

Июль
2023
года

11. Завершение 
формирования 
пакета документов и 
материалов по 
мониторингу в 2023 
году и размещение на 
официальном сайте 
КПДО в разделе 
«Механизмы 
управления качеством 
образовател ьной 
деятельности».

ГУ «Комитет
Правительства
Чеченской
Республики по
дошкольному
образованию»

Отчет по 
мониторингу в 
2023 году 
сформирован, 
размещен на 
сайте КПДО и 
направлен в 
Министерство 
образования и 
науки 
Чеченской 
Республики 
для
предоставлени 
я в ФГБУ

1 июля
2023
года



«Федеральный
институт
оценки
качества
образования».


